ভূমিকা

১৯৭১ সালে বাংলাদেশ স্বাধীন রাষ্ট্রে পরিণত হওয়ার পরে ১৯৭২ সালের ২৬শে মার্চ স্বাধীনতা দিবসে স্বাধীন বাংলাদেশ থেকে প্রকাশিত প্রায় সব পত্রিকাই বিশেষ সংখ্যা

* অধ্যাপক, গ্রাফিক ডিজাইন, কালশিল্প ও শিল্পকলার ইতিহাস বিভাগ, রাজশাহী বিশ্ববিদ্যালয়

১৯৫১ সালের ১৭ই মে (২রা জ্যৈষ্ঠ ১৩৫৮) খায়রুল কবিরের সম্পাদনায় এবং নাসিরউদ্দিন আহমদের ব্যবস্থাপনায় দৈনিক 'সংবাদ' প্রথম মুদ্রিত ও প্রকাশিত হয়।^{১৯} ৬ পৃষ্ঠার পত্রিকাটির মূল্য ছিল ২ আনা। ১৯৪৯ সালের ১৫ই আগস্ট তফাজ্জল হোসেন মানিক মিল্লার সম্পাদনায় 'সাপ্তাহিক ইত্তেফাক' প্রকাশিত হতে শুরু করে।